Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones de Sa[n]ctis Hyemales, Estiuales, De
festiuitatibus Jesu christi, Beate virginis et alior[um]
Sanctor[um] ... Venera[n]di patris, fratr[is] Nicolai deniise
Ordinis Minor[um] de obseruantia ...**

Denisse, Nicolas

[Augsburg], 1510

VD16 N 1513

S[e]c[undu]m: e[st] disposito[rum] repletio.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30625

peccatorum: ut dicitur. Pe. iiiij. Serui. i. peccatores a peccati fructu et diaboli liberauntur. ii. Loz. iij. Ubi spiritus domini ibi libertas. Seco quod significat a spiritu nostro est legis preceptio. Nam enim gloriam a die agni imolari quoniam gelatio die data est lex in igne non uero etiam testamēto quoniam gelatio die a pascha Christi descendit sicut in igne: lex in monte sinai. Et hoc in mortuorum. Unde hoc insinuat quod ipse sit effectio totius legis: quod plenitudo legis est dilectio. ut dicitur Ro. xiiij. Sicut enim dicit Gregorius in homile. Ipsi spiritus tuus amor est. Ubi et Iohannes dominus. Deus caritas est. Hec ille. Et de spiritu apostoli dicit idem Gregorius. ibidem. Domini deus in igne visitio suscipitur et amorem suauiter exaratur. Hec ille. Et bene dicunt suauiter quod ut supra iam diximus ineffabilis amor est: amor suauitas infusa a sancto patre. Quod magna multitudo dulcedinis tue dñe quam abscondisti timetib⁹ te. Ubi dicitur Glo. Hac dulcedine non sentiunt quod palatū cordis infectū habet febre iniqutatis. Hec gloriam. Qui vult itaque dulcedinem hanc percepere oem petitz extraneos solatōis aut voluptatis affectus deinceps abjecere. Aug. v. fel. Gaudium dulcitudinis non degubitas si carnaliter delectatione cor maculas. Et Ber. Deliciae sunt solatōes diuinae nec dñe admittit certib⁹ alienas. Hec Ber. Tertio modis illa 2dicionē cōpalē significat quod a spiritu nostro est eterna remuneratio. Ubi dicitur glo. In spiritu subtile exiles in patria reuocat: hereditas amissa reddidit. Hec glo. Exiles in terrā celesti patria in eā quoque patet. Spiritus tuus bonus deducet me in terra recta. Hec reditas amissa reddidit quod sic dicitur Ro. viij. Propter spiritus testimonium redditus spiritu nostro quod sum filius dei: si autem filius et heredes. Et eph. i. Spiritus dñe pignus hereditatis noster. Per ipsum itaque spiritum in nobis habitare in celeste patria reuocamus: propterea amissa patrissima hereditas nobis reddidit. Tunc autem per festam spiritus plenitudinem habebimus: cum ad illā celestis prie quiete permaneatur quod utique quod bene significat per festum pentecostes quod ad quietem deputatum erat. Iō sic loquitur Ber. in ser. Felices vos quod in tristis quoniam gelosias requiri et subilem annūfres nostros loquor: quibus ita dixit spiritus ut requiescat a laboribus suis: Duo namque tempore celebrantur fratres: quoniam gelosiae ymū: alterq; dragesime. Istud ante

passionem: illud post resurrectionem. Unum in cōpunctione cordis et lamētis pnie. aliud in deuotō spūs et solēni alla. Primum quidē tempus ipsa est vita p̄fens. Posteriorē vero quiete metis significat: quod est post mortem. Cum autem veneris illi quoniam gelosiae finis: in iudicio sc̄t̄ resurrectio copletis diebus pentecostes aderit plenitudo spiritus et tota repletio domini. Plena siquidē erit oīs terra maiestate eius: quoniam solo aīa sit et ipsum corporeum spirituale refurget: si tamen iuxta apostoli monitionem: dum adhuc est aīale fuerit seminariū. Hec Ber. in ser. Sic itaque diximus de 2dicionē spiritus quod vices missus est spiritus dñi cōplexus dies pentecostes. Sic itaque dicitur Ber. in ser. Oremus fratres ut cōpleanfin nobis dies pentecostes: dies remissionis: dies exaltationis: dies p̄missim⁹ subilei: et iuuenient nos semper spiritus parvus aperte cordiū vintate: et in eodem loco per promissam stabilitatem. Hec Ber. Hec itaque de replendō dispositione dicta sunt.

Secundū circa primum mysteriū superius positus consideranda est dispositio repletio. Dum ei spiritus essent dies pentecostes et sic cōcētū discipuli pariter in eodem loco sedentes et orantes: sicut quā hora terrena facta est repente de celo: id est aere sonus qui fragor quādā infonuit in gressu aduenientis spiritus vehementis. I. Venti impetuosi fortissimi. Et replete totā domum ubi erat sedentes. Juxta quod eis dictū fōrat Lu. vi. Sedere iuxitate quādūcē induitā mini virtute ex alto. Nota quod spiritualis hora prima est consideratio inductiva timoris: pura consideratio iudicij finalis et pene gehenalis. Secunda hora est consideratio inductiva pudoris sive misericordie: sicut consideratio māculae et turpitudinis petri quod aperta est nudata corā oculū dī. Tertia hora est consideratio inductiva amoris: pura consideratio diuine bonitatis et beneficiorū dī. Et in hac hora terria venit spiritus. Dicit autem venisse repente et in similitudine venti vehementis: ut per hōndas quā subito infunditur spiritualis grace cordibus preparatis et quā subito spiritus adueniens operat in membris faciēt eā spiritualē eleuentā in deum. Iō potest dicitur spiritus vehemens. I. vehēs mensē. Gregorius in homile. Hoc spiritus ymū: alterq; dragesime. Istud ante

Ber. Pro festo pente. De myste

los venit metens carnali subito in sui
amore mutantur. Hec ille. Ambro. Ne/
scit tarda molimina spūsceti grā. Hec ille
Qui igis fieret p̄dictus sonus repētūs et
impleref tota dom⁹ illa spū vehementi ap/
paruerit eis: q̄ sc̄z erat ibi sedētes disper/
rite lingue tāq̄ ignis. i. radū ignei in mo/
du linguaꝝ inludentes capitibꝫ singulorū
Et tuc repletis sūt oēs spūsceti. Ignis q̄p̄
pe ille nō erat spūscetus; h̄ tātūmo signū
ipius. Sicut aut̄ dicit Ber. in ser. Venerat
tūc spūscetus in linguis igneis ut ver/
ba ignea loqr̄t et legē igneā lingue igneē
p̄dicaret. Hec ille. Apparuit aut̄ in spe/
cie ignis cui⁹ rationē assignat raban⁹ d̄c/
ses. Ignis istas habz naturas purgat et
lefacit et illuminat: similiter spūs purgat
corda: teprē excutit: ignotias illustrat.
Hec Raban⁹. Primo itaq̄ purgat corda
exurēdo petā. Sach. xii. Per igne vram
eos sic virū argentū: h̄ etiā igne virū pere/
bat ppbeta d̄. Et renes meos et cor meū
Et Esa. iiiij. Si sanguinē bierusale laue/
rit de medio ei⁹ in spū tūtūq̄ et spū ardo/
nis. Secundo teprē excutit. Ut de illis
q̄s replet spūscetus. d̄ Rhom. xij. Spū
feruetes. Bre. in homel. Fortis apparēbit
linguis igneis: facta sūt corda flammātia
H̄de. In igne apparuit spūs: q̄ ab oī co/
de q̄d replet corporē frigoris excut et h̄i
desiderio sue osernitatis accedit. Hec ille.
Ber. Spūs iste sup aplōs in igne appa/
ruis: q̄s enim repletevit spū feruere facit.
Hec ille. Lertio ignorantiās illustrat.
Sap. x. Sensum aut̄ lūū q̄s sc̄t nisi tu
dederis sapientia et misericordia spūscetū tuū
de altissimis. Et. i. Lop. iiij. Nobis aut̄
reuelauit deus p spū suū. Ber. Spūs in
igne apparuit q̄s repletevit veritatem
cognoscere facit. Hec Ber. Qn̄ itaq̄ h̄o
recte cognoscit et discernēdo recte p̄dē/
rat et recte iudicat q̄ sūt agenda: q̄ credē/
dat q̄ greci ūda: q̄ fūgienda: q̄ sperandaret
q̄ hoc ūda signū habz q̄ est in eo spūs d̄:
q̄ ad ista nō sufficit cognitio naturalis: p
pter quod apls. i. Lop. iiij. Nos nō spūm
hui⁹ mūdi accepim⁹ h̄ spū q̄ ex deo est ut
sciamus q̄ a deo donata sūt nobis. Et ins/
fra. Dialis h̄o nō peipit ea q̄ sūt spūs dei.
Stultitia em⁹ est illi et nō p̄t intelligere
q̄d spūs exāmas. Spūalis aut̄ iudicat